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386 Lukket punkt: Beslutning om inddragelse af ekstern 
bistand i forbindelse med sagen om borgmesterpuljen. 

  –  Mette Faurby Østergaard - mfoe 

Kort resumé 

Ankestyrelsen har den 24. maj 2023 rettet henvendelse til Sorø Kommune og bedt om en 
redegørelse for kommunens brug af borgmesterpuljen. Administrationen sendte redegørelsen til 
Ankestyrelsen den 21. juni 2023. På Kommunalbestyrelsens møde den 21. juni 2023 blev 
behandlet et initiativretsforslag fra Enhedslisten, Socialdemokratiet og Socialistisk Folkeparti om 
iværksættelse af en uvildig juridisk vurdering af brugen af borgmesterpuljen. Kommunalbestyrelsen 
besluttede ikke at følge forslaget. Kommunalbestyrelsen besluttede i forlængelse heraf, at forud for 
revisionens inddragelse forelægges der en sag for Økonomiudvalget 

Med denne forelæggelse skal der tages stilling til behovet for at indhente ekstern bistand i forhold 
til verificering og løsning af de problemstillinger, som den interne undersøgelse har afdækket. 

Sagens gang 

Økonomiudvalget. 

Økonomi og Stab indstiller, at: 

1. Det godkendes, at administrationen anmoder kommunens revisionen om et kvalitetstjek af 
redegørelsen til Ankestyrelsen. 
 

2. Der træffes beslutning om, hvorvidt administrationen skal indhente et kontroltilbud fra et 
andet revisionshus til pkt. 1.  
 

3. Det tages til efterretning, at administrationen vil bede om bistand fra kommunens revision i 
forbindelse med udarbejdelse af de fremadrettede retningslinjer og procedurer.  

Beskrivelse af sagen 

Ankestyrelsen har den 24. maj 2023 rettet henvendelse til Sorø Kommune og bedt om en 
redegørelse for kommunens brug af borgmesterpuljen.  
 
Administrationen sendte redegørelsen til Ankestyrelsen den 21. juni 2023.  
 
Redegørelsen afdækker en række temaer, hvor der er behov for at stramme op på kommunens 
procedurer og udarbejde nye klare retningslinjer. Administrationen har således vurderet, at der er 
behov for at udarbejde klare retningslinjer for kontering af udgifter, så det sikres, at konteringen 
sker ensartet og i overensstemmelse med gældende regler. Ligeledes er der behov for, at der 
tages stilling til, hvilke udgifter, der kan afholdes som en repræsentationsudgift både i forhold til art 
og omfang.  
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I forhold til tildeling af driftstilskud og sponsorater er der behov for opdaterede retningslinjer, der 
kan understøtte en klar og gennemsigtig tildelingsproces, hvor både de formelle og 
indholdsmæssige krav til sådanne aftaler er iagttaget, og parternes respektive forpligtelser er klart 
og utvetydigt fastlagt.  
 
Allerede tidligt i arbejdet med udarbejdelse af redegørelsen, vurderede administrationen, at der var 
et behov for tæt dialog med kommunens revisor både i forhold til at afdække, hvad revisionens 
rolle har været bagudrettet, hvad revisionen vil have fokus på i forbindelse med den kommende 
revision og endelig hvilke muligheder der er for eventuelt via tilkøb at få revisionen til at bistå med 
en revisionfaglig kvalificering af henholdsvis administrationens vurderinger i redegørelsen til 
Ankestyrelsen og administrationens anbefalinger til fremtidige retningslinjer.  
 
Der blev derfor allerede under udarbejdelsen af redegørelsen optaget dialog med revisor herom. 
 
Parrallelt hermed stilles initiativretsforslag om iværksættelse af en i forhold til redegørelsen og 
Ankestyrelsens vurdering, heraf uvildig juridisk vurdering af brugen af borgmesterpuljen.  
 
På Kommunalbestyrelsens møde den 21. juni 2023 besluttede man ikke at følge forslaget. 
Kommunalbestyrelsen besluttede i forlængelse heraf, at der forud for revisionens inddragelse 
skulle forelægges en sag for Økonomiudvalget. 
 
Beskrivelse af revisionens rolle  
Ifølge den kommunale styrelseslov skal revisor afgive en revisionsberetning til årsregnskabet og 
eventuelt til den løbende revision samt en påtegning på årsregnskabet.  
 
Revisorlovgivningen kræver, at revisionsfirmaet skal være uafhængig ved udførelsen af revisionen. 
BDO har derfor en række interne kontrolprocedurer, der sikrer, at uafhængighedsreglerne 
overholdes, ligesom BDO er underlagt kvalitetskontrol af Erhvervsstyrelsen, der blandt andet 
gennemgår disse procedurer og konkluderer på, om de er indrettet tilfredsstillende.  
 
I revisionsberetningen skal revisor afgive bemærkninger, hvis der er væsentlige forhold i 
årsregnskabet eller væsentlige svagheder eller mangler i det interne kontrolmiljø.  
 
I revisionspåtegningen skal BDO tage forbehold for årsregnskabets rigtighed, hvis det overskrider 
de fastsatte væsentlighedsbeløb. Med udgangspunkt i Sorø Kommunes størrelse er dette i 
seneste revisionsberetning for 2022 fastsat til 66,8 mio. kr. BDO har skrevet følgende i den 
seneste revisionsberetning for kommunen 2022:  
 
"Vi skal informere kommunalbestyrelsen om eventuelle regnskabsmæssige forhold, som ikke er 
korrigerede i årsregnskabet. Vi har valgt at informere om fejl, som har en påvirkning på 
regnskabsopgørelsens regnskabsposter større end 5 % af det anvendte væsentlighedsniveau på 
66,8 mio. kr., svarende til 2,3 mio. kr., og for balancens og egenkapitalens regnskabsposter 
anvendes en grænseværdi svarende til 20 %, svarende til 9,3 mio. kr.  
Vi har ikke konstateret sådanne ikke-korrigerede forhold i forbindelse med regnskabsaflæg-gelsen 
for 2022 eller de foregående år.”  
 
Revisionens rolle konkret i forhold til borgmesterpuljen.  
BDO har ikke i forbindelse med revisionen rapporteret om svagheder i de interne kontroller 
indenfor ”borgmesterpulje” og/eller ”borgmesterkonto”.  

Det bemærkes imidlertid, at bogmesterpuljen/borgmesterkontoen ikke er en særlig konto i 
bogholderiet med en samlet saldo, men en særlig styringsdimension i kommunens bogholderi. De 
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enkelte bilag konteres og bogføres på de respektive udgiftskonti, som de vedrører, og godkendes 
internt i kommunen i denne forbindelse.  
I 2017 og 2019 har BDO revideret repræsentation/møder mv. på tværs i kommunen og ikke 
særskilt på borgmesterpuljen, som jo kun udgør en delmængde af alle møder/repræsentationer 
etc. i kommunen. BDO har ikke haft væsentlige observationer til de bilag, revisonen udtog ved 
stikprøvekontrol i 2017 og 2019, og har derfor ikke rapporteret herom i revisionsberetningen til 
kommunen.  
 
Muligheden for tilkøb af revisionsydelser 
BDO har i dialogen med administrationen oplyst, at der er mulighed for at aftale en udvidelse af 
revisionen, for eksempel ved, at BDO gennemgår særskilte konti, anvender et lavere 
væsentlighedsniveau eller bliver anmodet om at gennemgå et specielt område i kommunen.  
 
BDO har tilkendegivet, at der er mulighed for, at revisionen i 2023 udvides, således at der udføres 
særskilt revision på borgmesterpuljen enten ved stikprøve eller på samtlige bilag. BDO kan som 
alternativ også tilbyde at kommentere på den af kommunen udarbejdede rapport om 
”borgmesterpuljen”.  
 
I forhold til prisen på sådanne tilkøb, så har BDO givet et konkret tilbud, som omfatter en stikprøve 
af bilag fra hele perioden 2014-2023, en vurdering af væsentlige og risikofyldte punkter i relation til 
forretningsgange og interne kontroller på området og en vurdering og afprøvning af centrale 
kontrollers effektivitet, herunder om godkendelse af bilag er sket i henhold til gældende interne 
instrukser på tidspunktet for udgifters afholdelse. BDO har vurderet, at en sådan undersøgelse vil 
kunne udføres til en samlet pris på omkring XX kr. Hertil kommer udgifter til kørsel i forbindelse 
med møder med kommunen.  
 
Tidsplan 
Administrationen har tilkendegivet overfor Ankestyrelsen, at der vil blive rettet op på kommunens 
praksis hurtigst muligt, og at der allerede i efteråret vil blive fremlagt nye retningslinjer for 
håndtering af sponsoraftaler og driftstilskud til politisk behandling.  

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser 

Administrationen vurderer, at udgifterne til ekstern bistand kan afholdes indenfor den eksisterende 
økonomiske ramme.  

Beslutning 

Borgmester Gert Jørgensen (C) havde under pkt. 372, Godkendelse af dagsorden, erklæret sig 
inhabil og deltog ej heller i behandlingen af sag 386. 
Kasper Nygaard (Løsgænger) ledede mødet under behandlingen af denne sag. 
 
Et enigt økonomiudvalg besluttede at offentliggøre sagen med beslutning samt dens bilag med 
ekstrahering af oplysninger, jf. Forvaltningslovens § 33 nr. 3, vurderet af kommunens 
administration. 

Pkt. 1: Ikke godkendt. 
Pkt. 2: Ikke godkendt. 
Pkt. 3: Taget til efterretning.  

Bilag 
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• Svar fra BDO 
• Kommissorium fra BDO 

  
 

 

Bilag/Punkt_386_Bilag_1_Svar_fra_BDO.pdf
Bilag/Punkt_386_Bilag_2_Kommissorium_fra_BDO.pdf
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